
 

 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

  DETERMINAZIONE N. 221  

ORIGINALE  DATA 02/04/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

PROCEDURA APERTA CON MODALITA' TELEMATICA PER LA 

FORNITURA DI DERRATE AL CENTRO COTTURA: DETERMINA A 

CONTRARRE  

 

 

IL RESPONSABILE 1° SETTORE  

 

 

Richiamata la propria determinazione n.576 del 25/09/2018, con la quale si aggiudicava, in via 

definitiva ed efficace, in relazione agli esiti dei controlli effettuati sui requisiti di ordine generale 

stabiliti dall’art.80 del D.Lgs.vo 50/2016 ,le forniture di derrate alimentari, suddivise per lotti, fino 

al 30/06/2019, alle seguenti ditte: 

Lotto n.1, per la fornitura di derrate varie: alla ditta “ Cecioni Catering Srl” di Calenzano, 

Lotto n.3 per la fornitura di pane e prodotti da forno: alla ditta“Panificio La Fenice Srl” di 

Cascina; 

Lotto n.4; per la fornitura di carne: alla ditta “Ricci Srl”di Cesenatico; 

 

Vista altresì la propria determinazione n. 544 del 12/09/2019, con la quale si affidava alla ditta 

“Vivitoscano Srl” di Firenze, la fornitura di frutta e verdura biologica fino al 30/06/2019; 

 

Considerato che pertanto è necessario indire una nuova gara a procedura aperta per la fornitura delle 

derrate sopra descritte al centro cottura, divisa in n.4 lotti, tramite l’utilizzo del sistema START 

(Sistema telematico acquisiti regionale della Toscana), ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.vo 50/2016 

(detto “Codice”), aggiudicando l’appalto con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art.95, del Codice; 

 

Ritenuto opportuno effettuare tale gara per la durata di tre anni scolastici, a partire dall’anno 

scolastico 2019/2020, fino al 30/06/2022, con possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni;  

 

Preso atto altresì che, in ottemperanza alla Legge 221 del 28/12/2015 ed al Decreto del Ministero 

dell’ambiente 25/06/2011, negli atti di gara si osservano i criteri ambientali minimi (C.A.M.), 

attraverso la fornitura di quantità minime di derrate da produzione biologica e di prodotti da 

“Sistemi di produzione integrata” DOP, IGP e STG, in peso sul quantitativo totale delle derrate da 

fornire, secondo le seguenti percentuali:  



- per frutta, verdura, pasta, riso, patate, olio extra vergine ecc. la percentuale dei prodotti biologici è    

almeno il 40%; 

-   per la carne  almeno il 15% e per il pesce almeno il 20%, 

- prodotti  IGP  DOP STG : per la carne almeno il 25% e per le derrate varie almeno il 20%. 

 

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che sono stati rilevati alcuni rischi, secondo i DUVRI 

allegati al presente atto quali parte integrante e sostanziale; 

 

Considerato che la spesa  prevista  per tale appalto per la durata di anni tre pari a € 543.633,70  ed € 

1.087.267,40 comprensiva di rinnovo, oltre IVA, inclusi i costi del DUVRI, verrà imputata sul 

Cap.700/001 del Bilancio pluriennale, secondo i seguenti lotti: 

 

- Lotto n.1:  CIG 784922BF0  -  FORNITURA DI DERRATE VARIE 

 

- € 339.622,67, oltre IVA nei termini di legge a base di gara soggetti a ribasso; 

- € 3.396,23 oltre IVA nei termini di legge per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, come da DUVRI in allegato. 

 

- Lotto n.2:  CIG 7849459A79 -  FORNITURA DI FRUTTA E VERDURA 

 

-  € 80.759,55 oltre IVA nei termini di legge a base di gara soggetti a ribasso; 

- € 807,60 oltre IVA nei termini di legge per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso come da DUVRI in allegato. 

 

- Lotto n.3: CIG 7849471462  - FORNITURA DI PANE E PRODOTTI DA FORNO 

 

-  € 48.532,95 oltre IVA nei termini di legge a base di gara soggetti a ribasso; 

- € 485,33 oltre IVA nei termini di legge per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso come da DUVRI in allegato. 

 

-Lotto n. 4:  CIG 784948933D - FORNITURA DI CARNE 

 

-  € 69.336,00 oltre IVA nei termini di legge a base di gara soggetti a ribasso; 

- € 693,36 oltre IVA nei termini di legge per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso come da DUVRI in allegato. 

 

Considerato che tramite la procedura telematica messa a disposizione dall’AVCP si sono richiesti i 

CIG per tale gara, i cui codici sono riportati sopra; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 



 

Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 

per il triennio 2019/2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Visto e richiamato l'art. 163 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato da parte del D. Lgs. 

118/2011, modificato ed integrato a sua volta dal D. Lgs. 126/2014; 

 

Visto e richiamato il principio contabile della contabilità finanziaria All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 in 

materia di esercizio e gestione provvisoria; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 

per il triennio 2019/2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

 

Visto il Decreto Legislativo n.50/2016; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del 

Comune di Ponsacco; 

 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

 

 

DETERMINA 

 

Di indire procedura aperta, divisa in n.4 lotti, per la fornitura di derrate al centro cottura comunale 

per gli anni scolastici 2019/2020-2020/2021-2021/2022 ovvero  fino al  30/06/2022,  con possibilità 



di rinnovo per ulteriori tre anni, tramite l’utilizzo del sistema START (Sistema telematico acquisiti 

regionale della Toscana), ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.vo 50/2016, aggiudicando l’appalto con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del Codice; 

 

Di approvare i seguenti allegati, che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

- Capitolato  

- DUVRI articolati per lotti 

- Menù  

- Tabelle merceologiche divise per lotti 

- Criteri e parametri dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

- Schema di contratto 

- Requisiti Speciali 

 

Di dare atto che la spesa prevista  per tale appalto, pari a € 543.633,70, inclusi i costi DUVRI e oltre 

IVA troverà copertura sul Cap.700/001 del Bilancio pluriennale,  

 

Di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione del Parco Alta Valdera, ai sensi 

della convenzione approvata con delibera C.C. n.38 del 23/05/2017, di procedere all’espletamento 

della gara di appalto, per affidare le forniture di derrate per il centro cottura di Ponsacco, trattandosi 

di un appalto di importo superiore a € 221.000,00, secondo quanto stabiliti dagli artt. 35 e 37 del 

D.Lgs.vo 50/2016; 

 

 

Di dare atto che la Centrale Unica di Committenza, ai sensi della convenzione approvata con 

delibera C.C. n.38 del 23/05/2017, provvederà alla redazione degli atti di gara, alla pubblicazione 

del bando su GURI, GUCE, quotidiani ecc., nonché a tutti gli altri adempimenti relativi alla 

procedura di gara, come indicato nella convenzione sopra citata; 

 

Di dare atto che con successiva determinazione si provvederà ad approvare gli esiti della gara e ad 

aggiudicare l’appalto di cui trattasi; 

 

 Di stabilire che, in ottemperanza a quanto stabilito dall’Art. 32 del D. Lgs. 50/2016, il contratto 

verrà sottoscritto in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante del Comune; 

 

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL 

 

Di dare atto che il Responsabile Unico di procedimento è la Dott.ssa Manuela Lupi, quale 

responsabile del Servizio “P.I. e Cultura”; 

 

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 

Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 

del responsabile del procedimento; 

 

Di provvedere a: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

ente, all’interno della sottosezione “Bandi di gara e contratti/delibere a contrarre” il presente 

provvedimento così come stabilito dall’art.37  c.2 del D.Legs.vo 33/2013; 



- pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

ente all’interno della sottosezione “bandi di gara e contratti/informazioni sulle singole 

procedure” i dati previsti dall’art. 37, c.1 del D.Lgs.vo 33/2013, aggiornando gli stessi in sede di 

liquidazione delle fatture presentate. 

 

 

 

  

 

 Il Responsabile 1° Settore  

    MARCONCINI GRAZIA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 1° Settore  

          MARCONCINI GRAZIA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


